ISSN 2519-2248 (Online), 2079-0740 (Print)
Вісник Національного технічного університету «ХПІ». Серія: Техніка та
електрофізика високих напруг. № 14 (1290). 2018                                                            49
УДК 621.317.3
Ю.С. НЕМЧЕНКО, И.П. ЛЕСНОЙ
ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИСПЫТАНИЙ НА МОЛНИЕСТОЙКОСТЬ
ПО СТАНДАРТУ DO-160G (США)
Подробно рассмотрены требования к проведению испытаний на молниестойкость по стандартам DO-160D и DO-160G, из-

6.11 Испытательный генератор «кабельной
инжекции»» формы 6 (многократные вспышки)
– условное обозначение – TG-КI-МВ–6;
– вид испытательных импульсов – многократные
вспышки (рис. 8);
ISSN 2519-2248 (Online), 2079-0740 (Print)
Вісник Національного технічного університету «ХПІ». Серія: Техніка та
54                                                           електрофізика високих напруг. № 14 (1290). 2018
– форма испытательного тока 6 (по рис. 6);
– диапазон амплитуд испытательного тока от 5 А
до 160 А (5 фиксированных диапазонов);
– внутреннее сопротивление – 20 Ом.
Такой генератор с названием ИГЛА-МВ-6 отсут-
ствует в ИЛ НИПКИ «Молния».
7 Номенклатура и технические характеристи-
ки испытательных генераторов для «ввода в за-
земление»
7.1 Испытательный генератор для «ввода в за-
земление» формы 4 (единичный удар»)
– условное обозначение – TG-GI-SS–4;
– вид испытательных импульсов – единичные
удары;
– форма испытательного напряжения 4 (по
рис. 4);
– диапазон амплитуд испытательного напряже-
ния от 50 В до 1600 В (5 фиксированных диапазонов);
– внутреннее сопротивление – 0,5 Ом.
Такой генератор с названием ИГЛА-ЗВ (режим
«форма 4») имеется в ИЛ НИПКИ «Молния».
7.2 Испытательный генератор для «ввода в за-
земление» формы 5А (единичный удар»)
– условное обозначение – TG-GI-SS–5А;
– вид испытательных импульсов – единичные
удары;
– форма испытательного тока 5А (по рис. 5);
– диапазон амплитуд испытательных токов от
150 А  до 5000 А (5 фиксированных  диапазонов);
– внутреннее сопротивление – 0,33 Ом.
Такой генератор с названием ИГЛА-ЗВ (режим
«форма 5А») имеется в ИЛ НИПКИ «Молния».
7.3 Испытательный генератор для  «ввода в
заземление» формы 4 (многократные удары)
– условное обозначение – TG-GI-МS–4;
– вид испытательных импульсов – многократные
удары (рис. 7);
– форма испытательного напряжения 4 (по
рис. 4);
– диапазон амплитуд испытательного напряже-
ния 1 удара от 25 В до 800 В (5 фиксированных диапа-
зонов);
– внутреннее сопротивление – 0,5 Ом.
Такой генератор с названием ИГЛА-МКУ-4 име-
ется в ИЛ НИПКИ «Молния».
7.4 Испытательный генератор для «ввода в за-
земление»  формы 5А (многократный удар»)
– условное обозначение – TG-GI-МS–5А;
– вид испытательных импульсов – многократные
удары (рис. 7);
– форма испытательного тока 5А (по рис. 5);
– диапазон амплитуд испытательных токов 1
удара от 60 А  до 2000 А (5 фиксированных диапазо-
нов);
– внутреннее сопротивление – 0,33 Ом.
Такой генератор с названием ИГЛА-МКУ-5А
имеется в ИЛ НИПКИ «Молния».
Выводы.
1. Для испытаний по стандарту DO-160D в ИЛ
НИПКИ «Молния» имеется парк испытательных ге-
нераторов из 10 единиц (в одном из них объединены
все три вида «контактного ввода», а в другом – два
вида единичных ударов «кабельной инжекции») за
исключением генераторов ИГЛА-КИ-3-10МГц, ИГ-
ЛА-МКУ-3-10МГц, ИГЛА-МВ-3-1МГц, которые на-
ходятся в стадии разработки. Все вышеперечисленные
генераторы по своим выходным характеристикам
полностью удовлетворяют требованиям стандарта
DO-160G и могут без переделки применяться для ис-
пытаний по этому стандарту.
2. Для доукомплектации парка испытательных
генераторов для реализации стандарта DO-160G тре-
буется приобретение генератора ИГЛА-МВ-6.
Список литературы:
1. RTCA/DO-160D, Environmental Conditions and Test Proce-
dures for Airborne Equipment, prepared by RTCA, dated July
27, 1997.
2. RTCA/DO-160 G, Environmental Conditions and Test Proce-
dures for Airborne Equipment, prepared by RTCA, dated De-
cember 8, 2010. Section 22: Lightning Induced Transient Sus-
ceptibility .
3. Генератор для проведения испытаний бортового авиаци-
онного оборудования на восприимчивость к переходным
процессам, вызванным молнией («Контактный ввод») ИГ-
ЛА-КВ Руководство по эксплуатации  ИГЛА-
КВ.000.000.000 РЭ.
4. Генератор для проведения испытаний бортового авиаци-
онного оборудования на восприимчивость к переходным
процессам, вызванным молнией («Кабельная инжекция»,
форм 1 и 2) ИГЛА-КИ-1,2 Руководство по эксплуатации
ИГЛА-КИ-1,2.000.000.000 РЭ.
5. Генератор для проведения испытаний бортового авиаци-
онного оборудования на восприимчивость к переходным
процессам,  вызванным молнией («Кабельная инжекция»,
форма 3) ИГЛА-КИ-3 Руководство по эксплуатации ИГЛА-
КИ-3.000.000.000 РЭ.
6. Генератор для проведения испытаний бортового авиаци-
онного оборудования  на восприимчивость к переходным
процессам,  вызванным молнией («Многократные удары»)  1
формы  ИГЛА-МКУ-1 (G-MS-1) Руководство по эксплуата-
ции ИГЛА-МКУ-1 000.000.000 РЭ.
7. Генератор для проведения испытаний бортового авиаци-
онного оборудования на восприимчивость к переходным
процессам, вызванным молнией («Многократные удары») 2
формы  ИГЛА-МКУ-2 (G-MS-1) Руководство по эксплуата-
ции ИГЛА-МКУ-2 000.000.000 РЭ.
8. Генератор для проведения испытаний бортового авиаци-
онного оборудования на восприимчивость к переходным
процессам, вызванным молнией («Многократные удары») 3
формы частотой 1 МГц  ИГЛА-МКУ-3-1 МГц (G-MS-3-
ISSN 2519-2248 (Online), 2079-0740 (Print)
Вісник Національного технічного університету «ХПІ». Серія: Техніка та
електрофізика високих напруг. № 14 (1290). 2018                                                            55